
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

30 августа 2019 года № 570 

 

г. Холм 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Холмского 
муниципального района «Информатизация органов местного 

самоуправления Холмского муниципального района на 2017-2021 годы» 
 

 

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с 

Указом Президента Российской Федерации от 09.05.2017 № 203 «О 

стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 

2017-2030 годы», Администрация Холмского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу Холмского 

муниципального района «Информатизация органов местного 

самоуправления Холмского муниципального района на 2017-2021 годы», 

утвержденную постановлением Администрации Холмского муниципального 

района от 28 октября 2016 года № 655 изложив Раздел 1. «Характеристика 

текущего состояния информатизации органов местного самоуправления на 

территории района, приоритеты и цели государственной политики в 

указанной сфере» в новой редакции: 

«1. Характеристика текущего состояния информатизации органов 
местного самоуправления на территории района, приоритеты и цели 

государственной политики в указанной сфере. 

В современных условиях важной областью стало информационное 

обеспечение, которое состоит в сборе и обработке информации, 

необходимой для принятия обоснованных управленческих решений. 

Передача информации о положении и деятельности органов местного 

самоуправления и взаимный обмен информацией между всеми 

взаимосвязанными подразделениями ОМСУ осуществляется на базе 



2 

 

современной электронно - вычислительной техники и других технических 

средств связи. 

Переход на новый уровень управления муниципальным образованием, 

способный обеспечить его эффективное развитие, возможен в современных 

условиях только при применении новейших информационно-

коммуникационных технологий.  

В 2014-2016 году на территории района реализовалась муниципальная 

программа «Информатизация органов местного самоуправления Холмского 

муниципального района на 2014-2016 годы». На 01.10.2016 реализация 

мероприятий программ позволила довести обеспеченность органов местного 

самоуправления района, использующих локальные вычислительные сети до 

100%; увеличение доли рабочих мест сотрудников органов местного 

самоуправления района, обеспеченных широкополосным доступом к сети 

«Интернет» до 100%; обеспеченность автоматизированных рабочих мест 

лицензионным системным и офисным программным обеспечением до 100%, 

обеспеченность автоматизированных рабочих мест лицензионным 

системным и офисным программным обеспечением, отвечающим 

современным требованиям до 70%; обеспеченность муниципальных 

служащих средствами вычислительной техники отвечающей современным 

требованиям до 70%; обеспеченность автоматизированных рабочих мест 

антивирусными программными средствами, до 100%; оснащенность 

автоматизированных рабочих мест средствами защиты персональных 

данных до 27%. 

В целом, рассмотрев и проанализировав состояние информатизации на 

момент написания Программы, были выявлены следующие проблемы: 

- используются различные программные средства, часто не 

совместимые между собой, не прошедшие сертификацию на соответствие 

стандартам по совместимости и качеству; 

- на ряде рабочих мест используется морально устаревшая 

компьютерная техника, не позволяющая использовать современные средства 

информационно-коммуникационных технологий (ИКТ); 

- недостаточная оснащенность компьютерной техникой структурных 

подразделений. 

Для того чтобы придать новый импульс внедрению перспективных 

информационных технологий в Холмском районе, Администрацией 

Холмского района принято решение о разработке муниципальной 

программы: «Информатизация органов местного самоуправления Холмского 

муниципального района на 2017-2021 годы», которая должна обеспечить 

дальнейшее развитие и поддержании на должном уровне информационной и 

телекоммуникационной инфраструктуры, эффективное использование 



3 

 

информационных ресурсов, взаимодействие органов местного 

самоуправления с гражданами. 

Приоритеты и цели: 

- развитие и функционирование информационно-вычислительной сети, 

отвечающей современным требованиям и обеспечивающей потребности 

органов местного самоуправления Холмского района, в доступе к 

муниципальным информационным ресурсам и информационном 

взаимодействии с другими уровнями власти; 

- модернизация компьютерной техники; 

- совершенствование системы информирования и предоставления 

услуг населению органами местного самоуправления; 

- внедрение в районе современных информационных технологий 

обработки и передачи данных; 

- повышение квалификации муниципальных служащих в области 

использования информационных технологий; 

- формирование информационного пространства с учетом 

потребностей граждан и общества в получении качественных и достоверных 

знаний; 

- развитие информационной и коммуникационной инфраструктуры в 

целях повышения эффективности муниципального управления; 

- формирование новой технологической основы для развития 

экономики и социальной сферы; 

- развитие технологий электронного взаимодействия граждан, 

организаций с органами местного самоуправления». 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 

бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

Холмского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 
Первый заместитель  
Главы администрации 
муниципального района 

 
 

Т.А. Прокофьева 

 

 

 

 


